АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

26.01.2015

                     № 36
О проведении муниципального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 17.12.2014 № 2364 «О проведении регионального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании», в целях повышения эффективности реализации мероприятий по воспитанию у обучающихся и воспитанников образовательных организаций культуры правильного и здорового питания
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании»  (далее - Конкурс) в период с 26 января по 25 марта 2015 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 24 марта 2015 года.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                      Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОО № 4, 7,13, 21,22, МДОУ № 2,6,9,12,13,14,15.
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 26.01.2015 № 36
Положение

о муниципальном конкурсе детских проектов «Спортивный стадион программы
«Разговор о правильном питании»
1.Общие положения

1.1 Муниципальный конкурс детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».

1.2. Конкурс проводится с целью пропаганда культуры правильного и здорового питания за счет активизации и стимулирования творческой и исследовательской деятельности детей.

1.3. Задачи Конкурса:

· способствовать формированию у детей интереса к спортивным занятиям, готовности соблюдать правила здорового образа жизни и рационального питания;

· способствовать развитию у детей творческих способностей;

· способствовать развитию желания и умения детей работать в коллективе.
2.Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие детские коллективы, отдельные обучающиеся или воспитанники образовательных организаций под руководством педагога или воспитателя, изучающие программу «Разговор о правильном питании» (далее - участники).

3.Условия Конкурса

3.1.На Конкурс принимаются творческие работы обучающихся и воспитанников образовательных организаций, посвященные различным видам спорта.

3.2.Каждый участник гарантирует, что является автором или иным правообладателем исключительных прав на предоставляемую к участию в Конкурсе работу.
3.3.Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы ООО «Нестле Россия», Министерством образования и науки Мурманской области, ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» для размещения в специальной педагогической прессе, на сайте программы «Разговор о правильном питании» www.prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, посвященные программе «Разговор о правильном питании» без дополнительного согласия, без уплаты какого- либо вознаграждения и без ограничения по срокам использования.
3.4.Участники гарантируют, что созданные ими лично работы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.

3.5.Участники гарантируют, что созданные ими лично работы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

3.6.Участники гарантируют, что представленные ими работы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и в случае предъявления претензий третьими лицами ООО «Нестле Россия», Министерству образования и науки Мурманской области, ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» относительно использования представленных участниками материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

4.Порядок проведения Конкурса

4.1.Конкурс проходит в срок с 26 января по 25 марта 2015 года.

4.2.Для участия необходимо направить в срок до 24 марта 2015 года в МУО «ИМЦ» с пометкой «Разговор о правильном питании» следующие материалы: заявку (приложение 1), конкурсные материалы, электронный носитель CD.

5.Требования к конкурсным работам

5.1.Обучающиеся школ или воспитанники детских садов являются непосредственными авторами работы. Взрослые (педагоги, родители) консультируют и помогают детям, но не являются исполнителями.

5.2.Творческая работа представляет собой иллюстрированный текст, общим объёмом не более 4 страниц формата А4.

5.3.Содержание работы может быть представлено в любом жанре - «научный доклад», «рассказ», «поэма» и т.д.

5.4.Для иллюстрации работы должны быть использованы фотографии или рисунки, созданные участником Конкурса.

5.5.Работа содержит информацию об определенном виде спорта, которым занимается или хотел бы заниматься участник Конкурса (история вида спорта, действующие правила, качества и свойства, которые развивает вид спорта, личные достижения участника в данном виде спорта).

5.6.Титульный лист работы должен содержать: наименование работы, ФИО авторов, полный адрес и телефон организации, ФИО педагога или воспитателя образовательной организации, под руководством которого выполнялась работа.

5.7.К каждой работе должны быть приложены:

· согласие на обработку персональных данных родителей или законных представителей детей-авторов работы (приложение № 2);

· расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась конкурсная работа, подтверждающая его согласие с требованиями положений о Конкурсе и обработкой персональных данных (приложение № 3);

· расписка от законных представителей всех детей, участвующих в подготовке творческой работы, подтверждающих их согласие с требованиями положений о Конкурсе (приложение № 4).

5.8.Творческие работы не рецензируются, не возвращаются. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформлению, на Конкурс не принимаются.

6.Критерии оценки работ

Работы, предоставленные на Конкурс, оцениваются по следующим критериям:

1. Актуальность идеи работы: соответствие содержания теме Конкурса

· Спортивные занятия рассматриваются как часть здорового образа жизни - 3 балла.

2. Участие детей в подготовке работы

· Дети - непосредственные авторы и участники подготовки работы - 3 балла.

3. Глубина раскрытия темы

· Работа полно и глубоко описывает вид спорта - 3 балла.

· Показано отношение участника к выбранному виду спорта (занимается, есть спортивная традиция в семье) - 3 балла.

4. Оригинальность изложения.

· Интересный, увлекательный сюжет - 3 балла.

· Оригинальная форма представления - 3 балла.

5. Форма представления материала

· Аккуратность исполнения - от 1 до 3 баллов.

7.Итоги Конкурса и поощрение участников

7.1.Итоги Конкурса подводятся жюри на основании критериев и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
7.2.Жюри определяет победителей (1 место) и призеров (2, 3 места) награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
7.3.Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

7.4. Все участники Конкурса получают сертификат участника.

7.5. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направляются на региональный этап Конкурса.

По окончании межрегионального этапа Конкурса ООО «Нестле Россия» издает сборник «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании», состоящий из работ победителей региональных этапов Конкурса.
Приложение № 1

ЗАЯВКА

на участие в региональном конкурсе детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании»

	Муниципальное образование

	ФИО автора (авторов)

	Возраст

	Полное название образовательной организации (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательной организации (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательной организации

	Название конкурсной работы

	ФИО педагога, должность

Подпись руководителя образовательной организации
Печать
Приложение № 2

Согласие на обработку персональных данных родителей или законных представителей детей-авторов работы

Я, Иванов Иван Иванович и Иванова Анна Ивановна, родители Иванова Михаила, обучающегося МОУ СОШ 1, г. Мурманск - участника регионального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании»,

проживающие по адресу

ознакомлены с условиями Конкурса и полностью с ними согласны. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку представленных нами наших персональных данных.

Число
Подпись
Приложение № 3

Расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась конкурсная работа, о его согласии с требованиями положения о проведении регионального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании» и обработкой персональных данных

Я, Петрова Марина Степановна, педагог МОУ СОШ № 1 г. Мурманска, ознакомлена с Положением о проведении регионального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании», полностью согласна с его условиями. Я даю свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку: сбор, запись, систематизацию, передачу (представление, доступ, транграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональных данных для целей Конкурса.

Число
Подпись

Приложение № 4
Расписка от родителей (законных представителей) детей,

участвующих в подготовке детского проекта, об их согласии с требованиями положения о проведении регионального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании»

Я, Иванов Иван Иванович и Иванова Анна Ивановна, родители Иванова Михаила, обучающегося МОУ СОШ № 1 г. Мурманска, ознакомлены с Положением о проведении регионального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании», полностью согласны с его условиями и не возражаем против участия нашего ребенка в Конкурсе. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку: сбор, запись, систематизацию, передачу (представление, доступ, транграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение представленных нами персональных данных для целей Конкурса.

Число

Подписи

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 26.01.2015 № 36
Состав жюри муниципального конкурса детских проектов «Спортивный стадион программы «Разговор о правильном питании»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Руцкая Ирина Викторовна
	ведущий специалист сектора общего образования

	3
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	4
	Карелина Наталья Ивановна
	начальник МУО «Комбинат школьного питания»

	5
	Смирнова Нина Витальевна
	Инструктор-методист МУО ДОД ДЮСШ «Олимп»